Дело № 1-169/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 30 марта 2021 года

Центральный районный суд города Челябинска в составе председательствующего судьи Шершиковой И.А., при секретаре Хисматуллиной Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Солдатова О.В.,

подсудимого ФИО28, 

его защитника – адвоката Анцева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО28, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства на срок 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска по ч.1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, условно с испытательным сроком на срок 1 год (приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.);

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, условно с испытательным сроком на срок 1 год (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ. постановлено исполнять самостоятельно);

- ДД.ММ.ГГГГ. Калининским районным судом г. Челябинска по п. «в» ч.2 ст. 158 (2 преступления), п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, условно с испытательным сроком на 3 года, постановлением Советского районного суда г. Челябинска о ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы для отбывания наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (7 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (4 преступления), п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (1 преступление),

УСТАНОВИЛ:

ФИО28 в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил самокат марки «Грит», стоимостью 10000 рублей, принадлежащий ФИО6 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере 10000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, вблизи 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Стингер», стоимостью 18000 рублей, принадлежащий ФИО14 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО14 материальный ущерб в размере 18000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Foxx Mango», стоимостью 6990 рублей, с установленными на нем: сумкой, стоимостью 350 рублей, флягодержателем, стоимостью 150 рублей, фонарем, стоимостью 540 рублей, принадлежащими ФИО19, итого на общую сумму 8030 рублей. После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО19 материальный ущерб в размере 8030 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 в период с ДД.ММ.ГГГГ. до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., на третьем этаже 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Cannondale», стоимостью 10000 рублей, с установленными на нем передним и задним крыльями, общей стоимостью 2000 рублей, принадлежащие ФИО1, итого на общую сумму 12000 рублей. После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб в размере 12000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, на 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Forward», стоимостью 4000 рублей, принадлежащий ФИО5 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб в размере 4000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 00 минут до 08 часов 00 минут, незаконно проник в иное хранилище возле 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «GT Avalance 1.0 Elite», стоимостью 14500 рублей, с установленными на нем ободами, в количестве двух штук, стоимостью 750 рублей каждый, общей стоимостью 1500 рублей; шинами на колёса, в количестве двух штук, общей стоимостью 2500 рублей; подседельным штырем, стоимостью 500 рублей; седлом, стоимостью 1000 рублей, принадлежащие ФИО17, итого на общую сумму 20000 рублей. После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО17 материальный ущерб в размере 20000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, незаконно проник в иное хранилище на первом этаже в первом подъезде 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Forward Kanata», стоимостью 10000 рублей, принадлежащие ФИО21 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО21 материальный ущерб в размере 10000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на одиннадцатом этаже во втором подъезде 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Black Aqua Cross 2791», стоимостью 15000 рублей, принадлежащие ФИО26 После чего, ФИО28 во втором подъезде указанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Mongoose Meteor Elite», стоимостью 30000 рублей, с установленным на нем флягодержателем, стоимостью 300 рублей, и трос, стоимостью 2000 рублей, принадлежащие ФИО10, итого на общую сумму 32300 рублей. После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО26 материальный ущерб в размере 15000 рублей, ФИО10 материальный ущерб в размере 32300 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут, вблизи 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Стелс Навигатор», стоимостью 10000 рублей, принадлежащий ФИО11 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО11 материальный ущерб в размере 10000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ., незаконно проник в иное хранилище на первом этаже в первом подъезде 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Stells Focus 21», стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО9 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб в размере 5000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, незаконно проник иное 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Jamis», принадлежащий ранее ему незнакомой ФИО16, после чего у ФИО28 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда марки «Jamis», стоимостью 19000 рублей, принадлежащий ФИО16 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО16 материальный ущерб в размере 19000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, на первом этаже в девятом подъезде 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «GT», стоимостью 30000 рублей, принадлежащий ФИО24 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО24 материальный ущерб в размере 30000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, вблизи ТК «Прииск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Cannondale», стоимостью 30000 рублей, принадлежащий ФИО13 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб в размере 30000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 20 минут, незаконно проник в иное хранилище на восьмом этаже в 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «STERN», стоимостью 12000 рублей, принадлежащий ФИО27 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО27 материальный ущерб в размере 12000 рублей.

Кроме того, он же ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, на восьмом этаже в третьем подъезде 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, тайно похитил велосипед марки «Forward», стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО12 После чего ФИО28 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО12 материальный ущерб в размере 3000 рублей.

Обвинение ФИО28 понятно, свою вину, согласно предъявленного обвинения признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом ФИО28 от дачи показаний, его показания, данные в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО28 следует, что: 

- в начале апреля в ночное время он совершил хищение самоката марки «Грит» находился 

<

адрес>. Он увидел, что в подъезде стоит самокат, который он забрал с собой. После чего, вышел из подъезда и направился на самокате, куда не помнит. Он увидел мужчину, которому продал самокат за 500 рублей. Денежные средства потратил на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь 

<

адрес>, увидел самокат марки «Грит», принадлежащий ФИО6, откуда незаметно похитил имущество ФИО6, тем самым причинил той материальный ущерб в сумме 10 000 рублей;

- в конце ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он совершил хищение велосипеда марки «Forward» находился вблизи 

<

адрес>. Он увидел, что вблизи дома стоит велосипед, который он забрал с собой. После чего, он взял велосипед и поехал на нем. Он увидел мужчину, которому продал за 1500 рублей. Денежные средства потратил на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время, находясь вблизи 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Стингер», принадлежащий ФИО14, откуда незаметно похитил имущество ФИО14, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 18 000 рублей;

- в 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он совершил хищение велосипеда марки «Foxx», находясь 

<

адрес>. Он увидел, что на лестничной клетке стоит велосипед, который он забрал с собой. После чего, он взял велосипед и поехал на нем. Он увидел мужчину, которому продал за 1500 рублей. Денежные средства потратил на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Foxx», принадлежащий ФИО19, откуда незаметно похитил имущество ФИО19, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 8 030 рублей;

- в конце ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он прогуливался по 

<

адрес>. Проходя мимо дома, номер дома не помни по 

<

адрес>, он зашел в один из подъездов, зачем не помнит, где увидел велосипед, марку и цвет не помнит. Так как у него были временные денежные трудности, он решил похитить данный велосипед. Он взял велосипед, вышел с ним из подъезда, после чего уехал на нем. Проезжая на одной из улиц, через несколько кварталов от данного дома он продал данный велосипед незнакомому мужчине, которого не запомнил, за 1500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на лестничной площадке 3 этажа 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Connondale», принадлежащий ФИО1, откуда незаметно похитил имущество ФИО1, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 12 000 рублей;

- в вечернее время точную дату он не помнит, он совершил хищение велосипеда марки «Форвард» с площадки между 

<

адрес>. С какой целью он зашел в подъезд указанного дома не знает. Он увидел, что в подъезде стоит велосипед, он был пристегнут, он взял щипцы-клещ, которые находились у него в рюкзаке, в настоящий момент он их выкинул, куда не помнит, и перерезал трос, который он забрал с собой. После чего, вышел из подъезда и направился на велосипеде, куда не помнит. Он увидел мужчину, которого описать не может, одет был в белую футболку и джинсы синего цвета, продал за 1500 рублей. Денежные средства потратил на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Forward», принадлежащий ФИО5, откуда незаметно похитил имущество ФИО4, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут он проходил вблизи автомобильного рынка «Искра», расположенной на 

<

адрес>. Далее он прошел за указанный рынок, а именно в сторону завода «ЧЭМК», где проходят свои дома. Дойдя до пересечения 

<

адрес>, он обнаружил частный дом, который был огорожен металлическим забором, дверь которого была открыта. Увидев это, он решил зайти на территорию данного дома. Пройдя на территорию дома, он прошел вдоль дома, где обнаружил постройку в виде сарая. Дверь в данный сарай была деревянная, и также была приоткрыта, после чего он решил посмотреть, что находится в данном сарае, для того, чтобы найти там что-то ценное и похитить. Далее он дернул дверь, после чего она открылась, был ли на ней взломан замок он точно не знает, так как не обратил внимание, но к моменту, когда пришел он, дверь была приоткрыта. Затем открыв дверь сарая, он обнаружил там различный хлам, а также велосипед, который стоял насколько помнит, у стены. Велосипед был марки «Elite», в корпусе белого цвета, и так как ему нужны были денежные средства, то у него возникло желание его похитить, а потом продать, и получить денежные средства. Также он понимал, что таким образом он совершает преступление. Затем он забрал указанный велосипед, понимая, что похищает его, после чего он вышел на улицу. При этом в момент совершения преступления его никто не видел, и за его действиями никто не наблюдал. Горел ли свет в доме он также не обратил внимание. После чего он сел на данный велосипед и поехал вдоль дома в сторону комиссиного магазина (ломбарда) «Армада», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее он приехал на похищенном велосипеде в указанный комиссионный магазин «Армада», куда заложил данный велосипед на свой паспорт, для дальнейшей продажи. За похищенный велосипед ему заплатили насколько он помнит 1 500 рублей, которые он потратил на свои личные нужды, а именно на продукты. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь у сарая, расположенного на территории 

<

адрес>, увидел велосипед марки «GT Avalanche 1.0 Elite», принадлежащий ФИО17, откуда незаметно похитил имущество ФИО17, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 20 000 рублей;

- в начале ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он гулял по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, у него возник умысел зайти в данный дом, чтобы посмотреть, что возможно там находится что-то ценное и похитить эго. Далее он зашел в подъезд, так как дверь в него была металлическая в корпусе черного цвета, и была приоткрыта, а именно стоял насколько он помнит камень, для того, чтобы дверь не закрывалась. Зайдя в подъезд, слева от входа он увидел деревянную дверь, которая вела в колясочную. Посмотрев на данную дверь, и поняв, что ее легко открыть, то он решил вскрыть замок, и посмотреть, что можно похитить из данной колясочной. Так как ранее он был судим за совершение квартирных краж, и может открыть замок при наличии приспособлений, для него это не составило труда, замок был в плохом состоянии, поэтому открылся быстро при помощи отвертки, которая была у него с собой. Я засунул отвертку в замочную скважину и провернул оборот, так как замок был старый, то он легко открылся. Открыв колясочную он увидел, что там находится велосипед марки «Форвард» черного цвета, с белыми надписями, и так как ему нужны были денежные средства, то у него возникло желание его похитить, а потом продать, и получить денежные средства. Также он понимал, что таким образом он совершит преступление. Затем он забрал указанный велосипед, понимая, что похищает его, после чего он выкатил велосипед на улицу из подъезда. При этом в момент совершения преступления его никто не видел, и за его действиями никто не наблюдал. После чего он сел на данный велосипед и поехал вдоль дома в сторону комиссионного магазина (ломбарда) «Армада», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее он приехал на похищенном велосипеде в указанный комиссионный магазин «Армада», куда заложил данный велосипед на свой паспорт, для дальнейшей продажи. За похищенный велосипед ему заплатили насколько он помнит 1500 рублей, которые он потратил на свои личные нужды, а именно на продукты. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в подсобном помещение, расположенном на 1 этаже 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Forward Katana», принадлежащий ФИО21, откуда незаметно похитил имущество ФИО22, тем самым причинил той материальный ущерб в сумме 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ он вернулся к 

<

адрес> зашел в другой подъезд, где увидел велосипед, марки и цвет велосипеда не помню. Он взял велосипед, вышел с ним из подъезда, после чего уехал на нем. Проезжая на одной из улиц 

<

адрес>, через несколько кварталов от данного дома и продал данный велосипед незнакомому мужчине, которого не запомнил, данному мужчине о том что велосипед краденный он не сообщил. Деньги потратил на личные нужды, ничего ценного не приобретал. ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время, находясь на 

<

адрес>, увидел велосипед марки «MONGOOSE», принадлежащий ФИО10, откуда незаметно похитил имущество ФИО10, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 32 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он прогуливался по 

<

адрес>, проходя мимо 

<

адрес> и зашел в один из подъездов, зачем не помню, где увидел велосипед, марку и цвет велосипеда не помню. Так как у него были временные денежные трудности он решил похитить данный велосипед, он взял велосипед вышел с ним из подъезда, после чего уехал на нем. Проезжая на одной из улиц 

<

адрес>, через несколько кварталов от данного дома он продал данный велосипед незнакомому мужчине, которого не запомнил за 1200 рублей. Данному мужчине о том, что велосипед краденный он не сообщил. Деньги потратил на личные нужды, ничего ценного не приобретал. ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время, находясь 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Black Aque», принадлежащий ФИО26, откуда незаметно похитил имущество ФИО26, тем самым причинил той материальный ущерб в сумме 15 000 рублей;

- в вечернее время точную дату он не помнит, он совершил хищение велосипеда марки «Стелс Навигатор» вблизи 

<

адрес>. Он увидел, что в подъезде стоит велосипед, он был пристегнут, он взял щипцы-клещ, которые находились у него в рюкзаке, в настоящий момент он их выкинул, куда не помнит, и перерезал трос, который он забрал с собой. После чего, вышел из подъезда и направился на велосипеде, куда не помнит. Он увидел мужчину, которому продал за сколько не помнит. Денежные средства потратил на свои нужды. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, вину признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь вблизи 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Стелс Навигатор», принадлежащий ФИО11, откуда незаметно похитил имущество ФИО11, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 10 000 рублей;

- он украл велосипед также и по адресу: 

<

адрес> по данному адресу подозреваемый ФИО28 указал, что ранее украл здесь велосипед на первом этаже 1-го подъезда, зайдя в подъезд № вышеуказанного дома ФИО28 указал, что место откуда он ранее украл велосипед находился на 1-ом этаже на лестничной площадке справа от лифта. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Stells Focus 21», принадлежащий ФИО9, откуда незаметно похитил имущество ФИО9, тем самым причинил той материальный ущерб в сумме 5 000 рублей;

- в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> он зашел в один из подъездов, зачем не помнит, где он поднялся на 9 этаж, где увидел карман, дернул дверь, которая оказалась открыта. Зайдя в помещение кармана он видел велосипед, марку и цвет велосипеда он не помнит. Он взял велосипед, вышел ним из подъезда, после чего уехал на нем. Велосипед ничем пристегнут не был. Проезжая по одной из улиц 

<

адрес>, через несколько кварталов от данного дома он продал данный велосипед незнакомому мужчине, которого не запомнил за 3000 рублей. Данному мужчине о том, что велосипед краденный он не сообщал. Деньги потратил на личные нужды, ничего ценного не приобретал. Он был без перчаток, в какой обуви был, он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Jamis», принадлежащий ФИО16, откуда незаметно похитил имущество ФИО16, тем самым причинил той материальный ущерб в сумме 19 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время я прогуливался по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> я зашел в один из подъездов, зачем не помню, где увидел велосипед, марку и цвет велосипеда не помню. Так как у меня были временные денежные трудности я решил похитить велосипед. Я взял велосипед, вышел с ним из подъезда, после чего уехал на нем. Велосипед ничем пристегнут не был. Проезжая на одной из улиц, через несколько кварталов от данного дома я продал данный велосипед незнакомому мужчине, которого не запомнил, за 1000 рублей. Данному мужчине о том что велосипед краденный я не сообщил. Деньги потратил на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, находясь 

<

адрес> увидел велосипед марки «GT», принадлежащий ФИО24, откуда незаметно похитил имущество ФИО24, тем самым причинил той материальный ущерб в сумме 30 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проходил мимо ТРК «Прииск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где просто гулял по 

<

адрес> и обратил внимание, что в тамбуре магазина, недалеко от входной группы магазина «Атлантекс», стоит велосипед. К данному магазину имелся лестничный пролет. Он подошел поближе и увидел, что данный велосипед никак не пристегнут и у него возник умысел похитить данный велосипед. Хочет уточнить, что ранее он уже неоднократно похищал велосипеды в 

<

адрес> и в отношении него возбуждены уголовные дела. Ему известно, что продажей данных велосипедом можно заработать неплохие деньги, так как люди в основном в данное время приобретают хорошие горные спортивные велосипеды. Он поднялся по ступенькам, заглянул внутри помещения магазина. Убедился в том, что рядом покупателей и продавцов нет, прошел в тамбур магазина, взял велосипед в руки и быстро вышел вместе с ним из тамбуры вышеуказанного магазина. Момента, как он похищал велосипед никто не увидел, замечания ему никто не делал. Затем, после того, как он спустился по лестницы с велосипедом, он сел на велосипед и поехал на нем внутрь двора, где 

<

адрес> чего, он доехал до остановки «250-летия Челябинска», где сел на маршрутное такси № (ПАЗИК), вместе с похищенным велосипедом, доехал до 

<

адрес> дошел до комиссионного магазина «Армада», где продал похищенный мною велосипед за 1500 рублей, денежные средства потратил на личные нужны. Хочет уточнить, что в момент совершения хищения на нем был одет спортивный костюм серого цвета. Велосипед он похитил черного цвета с красной надписью на раме, но что именно было там написано он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь обнаружила в тамбуре магазина, расположенном в 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Cannondale», принадлежащий ФИО13, откуда незаметно похитил имущество ФИО13, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 30 000 рублей; 

- в ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут он проходил вблизи 

<

адрес>. Проходя мимо данного дома, он решил зайти в один из подъездов. Далее он прошел к подъезду №, указанного дома. Подойдя к подъезду он одел на лицо медицинскую маску, так как знал, что на подъезде установлены камеры видеонаблюдения. Также в этот день у него на голове была одета кепка, черного цвета. А также на спине у него был светло-голубой рюкзак. Также он был одет в черную куртку, и джинсы. Далее, в указанный подъезд стал заходить мужчина, он воспользовавшись моментом, также зашел внутрь подъезда. В данном подъезде он хотел кому-нибудь предложить свои услуги художника-оформителя, чтобы заработать денег, так как в связи с коронавирусом денежных средств не хватало. Далее он поднялся на последний девятый этаж на лифте, после чего стал спускаться вниз пешком по лестнице. Затем на 8 этаже он увидел карман слева, в который вела железная дверь. Дверь ему показалась ненадежной, после чего он решил попробовать открыть ее своим ключом, для того, чтобы посмотреть, что находится в данном кармане, и найти там что-то ценное. Далее он засунул свой ключ в замочную скважину, после чего открыл дверь. Затем открыв дверь кармана, он обнаружил там велосипед, который стоял насколько помню, но может ошибаться, вдоль правой стены. Велосипед был марки «Stern», в корпусе черного цвета, с красными вставками, и так как ему нужны были денежные средства, то у него возникло желание его похитить, а потом продать, и получить денежные средства. Также он понимал, что таким образом он совершит преступление. Затем он забрал указанный велосипед, понимая, что похищает его, после чего он из подъезда вышел на улицу. При этом в момент совершения преступления его никто не видел, и за его действиями никто не наблюдал. Время было около 17 часов 10 минут, но может ошибаться, так как точно уже не помню. После чего он сел на данный велосипед и поехал вдоль дома в сторону комиссионного магазина (ломбарда) «Армада», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее он приехал на похищенном велосипеде в указанный комиссионный магазин «Армада», куда заложил данный велосипед на свой паспорт, для дальнейшей продажи. За похищенный велосипед ему заплатили насколько он помнит 1 500 рублей, которые он потратил на свои личные нужды, а именно на продукты. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, находясь в тамбуре, расположенном на 8 этаже 

<

адрес>, увидел велосипед марки «STERN», принадлежащий ФИО27, откуда незаметно похитил имущество ФИО27, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 12 000 рублей;

- в вечернее время точную дату он не помнит, он совершил хищение велосипеда марки «Forward» находился 

<

адрес>. Он увидел, что в подъезде стоит велосипед, который он забрал с собой. После чего, вышел из подъезда и направился на велосипеде, куда не помнит. Он увидел мужчину, которому продал за сколько не помнит. Денежные средства потратил на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на лестничной площадке 1 этажа 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Forward», принадлежащий ФИО12, откуда незаметно похитил имущество ФИО12, тем самым причинил тому материальный ущерб в сумме 3 000 рублей (л.д.).

В ходе проверки показаний на месте ФИО28 указал место, где он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. похищал самокат и различные велосипеды, при этом пять раз с незаконным проникновением в иное хранилище л.д.).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО28 подтвердил в полном объеме, дополнений суду не представил.

Заслушав ФИО28, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность ФИО28 в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевших ФИО26, ФИО10, ФИО9, ФИО24, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО6, ФИО14, ФИО19, ФИО1, ФИО17, ФИО21, ФИО27, ФИО13, ФИО16, свидетелей ФИО7, ФИО2, ФИО18, ФИО25, ФИО3, ФИО20, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО26 следует, что в 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. на одиннадцатом этаже во втором подъезде 

<

адрес>, она обнаружила, что велосипед марки «Black Aqua» модель Cross 2791, в корпусе серо-красного цвета отсутствует. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 15 000 рублей, который для нее является незначительным, в связи с тем, что ее ежемесячный доход составляет 80 000 рублей, а общий семейный доход составляет 160 000 рублей л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО10 следует, что в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. во втором подъезде 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «MONGOOSE» модель Meteore Elite, в корпусе серого цвета отсутствует, также отсутствовал тросовый замок. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в размере 32 300 рублей, который для него является значительным л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО9 следует, что около 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. путем незаконного проникновения в иное хранилище на первом этаже в первом подъезде 

<

адрес>, она обнаружила, что велосипед марки «Stells Focus 21» отсутствует. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на сумму 5 000 рублей, который не является для нее значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО24 следует, что в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., около лестничного марша 1 этажа в 

<

адрес>, она обнаружила, что велосипед фирмы «GT», отсутствует. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 30 000 рублей, который является для нее значительным (л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, на первом этаже в первом подъезде 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «Forward», отсутствует. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 4 000 рублей л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 18 часов 15 минут, вблизи 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «Стелс Навигатор», отсутствует. Таким образом ему причинен ущерб в размере 10 000 рублей, котрый не является для него значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, на 

<

адрес> он обнаружил, что велосипед марки «Forward», отсутствует. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 3 000 рублей (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО6 следует, что в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., на третьем этаже в первом подъезде 

<

адрес>, она обнаружила, что самокат марки «Грит», отсутствует. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 10 000 рублей, который для нее является значительным л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, вблизи 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «Стингер», отсутствует. Таким образом, ему причинен ущерб в размере в 18 000 рублей, который является для него значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на пятом этаже во втором подъезде 

<

адрес>, она обнаружила, что велосипед марки «Foxx Mango», отсутствует. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 8 030 рублей, который для нее является значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО1 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., на третьем этаже 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «Cannondale», отсутствует. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 12 000 рублей, который является для него значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 01 часа 00 минут до 08 часов 00 минут, путем незаконного проникновения в иное хранилище возле 

<

адрес> по переулку Таганайский в 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «GT Avalance 1.0 Elite», стоимостью 14500 рублей, с установленными на нем ободами, в количестве двух штук, стоимостью 750 рублей каждый, общей стоимостью 1500 рублей; шинами на колёса, в количестве двух штук, общей стоимостью 2500 рублей; подседельным штырем, стоимостью 500 рублей; седлом, стоимостью 1000 рублей, отсутствуют. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 20 000 рублей, который является для него значительным л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, путем незаконного проникновения в иное хранилище на первом этаже в первом подъезде 

<

адрес>, она обнаружил, что велосипед марки «Forward Kanata», отсутствует. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 20 000 рублей, который является для него значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО27 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 20 минут, путем незаконного проникновения в иное хранилище на восьмом этаже в 

<

адрес>, он обнаружил, что велосипед марки «STERN», отсутствует. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 12 000 рублей, который является для него значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, вблизи 

<

адрес>, она обнаружила, что велосипед марки «Cannondale», отсутствует. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 30 000 рублей, который является для нее значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, незаконно проник иное хранилище 

<

адрес>, она обнаружила, что велосипед марки «Jamis», отсутствует. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 19 000 рублей, который является для нее значительным л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась совместно с ФИО15 Около 17 часов 20 минут они подъехали к магазину «Красное-Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>. При этом, велосипеды они припарковали у стены магазина. Они зашли в магазин, когда вернулись, обнаружили, что велосипед ФИО8, корпус которого темно-зеленого цвета отсутствует. Рядом с магазином находилась женщина, которая сообщила, что выехал парень и поехал вверх по 

<

адрес> (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что у ее супруга ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ имеется велосипед GT Avalanche 1.0 Elite. Примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в окно постучал их знакомый «Артем» у которого по соседству с ними проживают родители, она вышла «Артем» сообщил, что дверь входных ворот открыта, после чего, она закрыла ворота, зашла в дом, затем примерно через 10 минут вернулся ФИО17, которому она рассказала о том, что ворота были открыты и который при обходе территории двора их дома обнаружил пропажу вышеуказанного велосипеда л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 следует, что у ее отца ФИО17 в собственности находился велосипед белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут она вышла в магазин, по возвращению из магазина дверь входных ворот, расположенных во дворе их дома со стороны 

<

адрес> она закрыла на ключ на один оборот. Дверь ворот они всегда закрывают, так как она знала, что отец вернется утром с работы с откроет дверь своим ключом. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут к ним в окно постучал их знакомый «Артем» у которого родители проживают по соседству с ними, более подробных данных его им неизвестно, номер телефона не знает. Так, «Артем» сообщил, что входные ворота открыты, мама вышла на улицу, чтобы закрыть ворота, и через минуты три зашел отец, который вернулся с работы, и в последствии он обнаружил пропажу велосипеда л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО25 (оперуполномоченный), следует, что в ходе проведения ОРМ была установлена причастность ФИО28 к совершению краж велосипедов на территории 

<

адрес> (л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, следует, что она работает в комиссионном магазине «Армада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работаем в 24 сутки, без выходных. В «Армада» ведется электрическая база данных, в которую вносятся данные о скупленном товаре, а также паспортные данные на которые сдавался товар. Так, просмотрев базу данных, она обнаружила, что на паспортные данные ФИО28 было сдано три велосипеда, а именно ДД.ММ.ГГГГ. велосипед «Avalanche Elite», ДД.ММ.ГГГГ велосипед «Стерн» черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ велосипед «Форвард-Катана» черного цвета. Данные велосипеды были выкуплены у ФИО28 за 1500 рублей, за что ему были выплачены денежные средства л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20, (оперуполномоченный) следует, что в ходе проведения ОРМ по факту хищения имущества ФИО12, были изъяты видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ. с камер видеонаблюдения, установленных, установленных в 

<

адрес>. На данных видеозаписях, как он помнит, было видно, как неустановленное лицо заходит в подъезд вышеуказанного дома, после чего выходит с велосипедом в руках л.д.

Кроме того, виновность ФИО28 подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле:

- заявлением ФИО26 о том, что она просит привлечь неустановленное лицо к уголовной ответственности, которое в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь 

<

адрес>, тайно похитило велосипед марки «Black Aque», стоимостью 15 000 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд 

<

адрес> В ходе осмотра изъяты 2 ТДП со следами рук, 1 ТДП со следом перчатки, 6 ТДП со следами рук (л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 1 ТДП со следами перчатки, 4 ТДП со следами рук, 2 ТДП со следами обуви л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшей ФИО26 изъята копия инструкции по эксплуатации многоскоростного горного велосипеда марки «Black Aque» л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрена копия инструкции по эксплуатации многоскоростного горного велосипеда марки «Black Aque» на 23 листах. На первом листе имеется надпись: «black aque», на 2 листе имеется: велосипед: 27,5 Black Aque Cross 27913, заводской: С172764693, цвет: серо-красный л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшей ФИО26 изъят CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в подъезде 

<

адрес> л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в подъезде 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи видно, как в 18:45:13 неустановленный мужчина находится в подъезде вышеуказанного дома, где рядом на лестничной площадке находится велосипед. Выглядит следующим образом: кофта желтого цвета с капюшоном, который одет на голову, куртка черного цвета, штаны черного цвета. После чего, мужчина пропадает из видео камеры видеонаблюдения. При просмотре второй видеозаписи видно, как в 18:48:00 вышеуказанный молодой человек берет велосипед и уходит л.д.

- заявлением ФИО10 о том, что он просит оказать содействие в поисках его велосипеда марки «Mongoose» в корпусе серого цвета, отсутствие которого он обнаружил 

<

адрес> около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГл.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшего ФИО10 изъяты копии инструкции по эксплуатации многоскоростного велосипеда марки «Mongoose» л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрена копия инструкции по эксплуатации многоскоростного велосипеда марки «Mongoose». На первом листе имеется название фирмы: «Mongoose», на третьем листе находится чек, в котором имеется следующая информация: стоимость велосипеда равна 36 765 рублей л.д.

- заявлением ФИО9 о том, что она просит оказать содействие в поисках ее велосипеда марки «Stells Focus 21» в корпусе оранжевого цвета, отсутствие которого она обнаружила 

<

адрес> около 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд №

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 1 СДП с микрочастицами, 9 ТДП по следами рук л.д.

- заявлением ФИО24 о том, что она просит оказать содействие в поисках ее велосипеда марки «GT» в корпусе белого цвета, отсутствие которого она обнаружила на 

<

адрес> около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 3 СДП со следами рук л.д.

- заявлением ФИО4 о том, что он просит оказать содействие в поисках его велосипеда марки «Forward» в корпусе серого цвета, отсутствие которого он обнаружил на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> около 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд № 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята 1 ТДП со следом перчатки л.д.

- заявлением ФИО11 о том, что он просит оказать содействие в поисках его велосипеда марки «Стелс Навигатор» в корпусе черного цвета, отсутствие которого он обнаружил вблизи 

<

адрес> около 18 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 1 ТДП со следами рук, антикражный трос л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен велосипедный антикражный трос, выполненный и кабели черного цвета. Также на тросе имеется замок с ключом, в момент осмотра ключ отсутствует л.д.

- заявлением ФИО12 о том, что он просит оказать содействие в поисках его велосипеда марки «Forward» в корпусе желтого цвета, отсутствие которого он обнаружил на 

<

адрес> около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 14 ТДП со следами рук л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен белый бумажный конверт, на котором имеется пояснительная записка: «ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>, изъято: 14 ТДП со следами рук: № – с двери лифте, № – с перил в лифте (л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у свидетеля ФИО20 изъят CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на подъезде № 

<

адрес> л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер наблюдения, установленной на подъезде № 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что данная видеозапись идет в период времени с 17:16:20 до 17:19:15. В 17:16:20 около подъезда находится мужчина, который выглядит следующим образом: волосы русого цвета и густая борода, в очках, одетый в черную куртку. В 17:19:00 из вышеуказанного подъезда выходит мужчина, на лице у которого медицинская маска синего цвета, на голову кепка черного цвета, одетый в куртку черно цвета, на спине у него находится рюкзак голубого цвета, на левой руке у него висит рюкзак фиолетового цвета, перчатки отсутствуют. В тот момент времени, когда он выходит из подъезда он выносит велосипед в корпусе красно-желтого цвета, после чего уходит в неизвестном направлении л.д.);

- заявлением ФИО6 о том, что она просит привлечь неустановленное лицо к уголовной ответственности, которое в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 3 этажа 

<

адрес> совершило тайное хищение самоката марки «Грит», стоимостью 10 000 рублей, чем причинило ей материальный ущерб на указанную сумму л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена лестничная площадка 3 этажа 

<

адрес> л.д.

- заявлением ФИО14 о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ей, стоимостью 18 000 рублей, чем причинило ей материальный ущерб на указанную сумму л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> л.д.

- заявлением ФИО19 о том, что она просит оказать содействие в поисках ее велосипеда марки «Foxx» в корпусе красно-черного цвета, отсутствие которого она обнаружила на лестничной площадке 5 этажа 

<

адрес> около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты велосипедный трос (л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен велосипедный блокировочный трос, черного цвета. Велосипедный блокировочный трос состоит из троса и замка. Замок состоит из корпуса с цилиндрическим механизмом л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшей ФИО19 изъяты паспорт велосипеда, чек на покупку л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен паспорт велосипеда, в котором имеется следующая информация: «модель велосипеда: MANGO, номер рамы: 5119009890, дата продажи ДД.ММ.ГГГГ. Чек на покупку велосипеда, выполненный на отрезке бумаги, в котором имеется следующая информация: замок трос стоимостью 370 рублей, насос ручной стоимостью 610 рублей, велосипед Foxx, стоимостью 6 990 рублей, сумка под раму VINCA SPORT, стоимостью 350 рублей, флягодержатель, стоимостью 150 рублей, фонарь, стоимостью 540 рублей, велофляга, стоимостью 400 рублей. Общая стоимость 9 410 рублей л.д.

- заявлением ФИО1 о том, что он просит прилечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 3 этажа 

<

адрес>, тайно похитило велосипед марки «Cannondale», стоимостью 10 000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен лестничная площадка 3 этажа 

<

адрес> л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшего ФИО1 изъяты копия чека на покупку, копия гарантийного талона л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены копия документов. В ходе осмотра установлено, что данный велосипед был приобретен ДД.ММ.ГГГГ в ТОО «Корпорация Мегаспорт» за 79093 тенге. Серийный номер данного велосипеда JM32595 (л.д.

- заявлением ФИО17 о том, что он просит привлечь к уголовной ответсвенности неустановленное лицо, которое, около 08 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в хозяйственном построении 

<

адрес> пер. Таганайский в 

<

адрес>, тайно похитило велосипед марки «GT Avalanche 1.0 Elite», стоимостью 20 000 рублей, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена территория 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 4 СДП, замок и ключ с входной двери, гипсовый слепок со следом обуви л.д.

- заявлением ФИО21 о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подсобном помещение, расположенном на 1 этаже 

<

адрес>, тайно похитило велосипед марки «Forward Katana», стоимостью 10 000 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб (л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено кладовое помещение, расположенное 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты замок, 7 СДП со следами рук, 1 СДП со следом обуви л.д.

- заявлением ФИО27 о том, что он просит оказать содействие в поисках его велосипеда марки «STERN» в корпусе черного цвета, отсутствие которого он обнаружил в тамбуре, расположенном на 8 этаже 

<

адрес> около 20 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшего ФИО27 изъят CD-диск с видеозаписью, который не упаковывался (л.д.

- заявлением ФИО13 о том, что она просит оказать содействие в поисках ее велосипеда марки «Cannondale» в корпусе черного цвета, отсутствие которого она обнаружила в тамбуре магазина, расположенном в 

<

адрес> около 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена входная группа магазина «АтлантТекст», расположенный в 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 3 следа рук л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у потерпевшей ФИО13 изъяты копия паспорта велосипеда, копия гарантийных обязательств, копия срока службы и гарантии, фотография чека на покупку (л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены копия паспорта велосипеда, марки «Cannondale» л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен тамбур, расположенный на 8 этаже 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты замок, 1 ТДП со следом обуви, 3 ТДП со следами рук л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер наблюдения, установленной на подъезде № 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что данная видеозапись идет в период времени с 17:16:20 до 17:19:15. В 17:16:20 около подъезда находится мужчина, который выглядит следующим образом: волосы русого цвета и густая борода, в очках, одетый в черную куртку. В 17:19:00 из вышеуказанного подъезда выходит мужчина, на лице у которого медицинская маска синего цвета, на голову кепка черного цвета, одетый в куртку черно цвета, на спине у него находится рюкзак голубого цвета, на левой руке у него висит рюкзак фиолетового цвета, перчатки отсутствуют. В тот момент времени, когда он выходит из подъезда он выносит велосипед в корпусе красно-желтого цвета, после чего уходит в неизвестном направлении л.д.

- заявлением ФИО16 о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 9 этажа 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, тайно похитило велосипед марки «Jamis», стоимостью 19 000 рублей, чем причинило ей значительный ущерб л.д.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена лестничная площадка 

<

адрес> (л.д.

- протоколом выемки предметов, в ходе которого у свидетеля ФИО25 изъят CD-диск с видеозаписью (л.д.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер наблюдения, установленной 

<

адрес> При просмотре первой видеозаписи видно, как женщина находится около подъезда и держит дверь, после этого подходит мужчина, одетый в куртку черного цвета с капюшоном зеленого цвета, на лице надета медицинская маска и солнцезащитные очки заходит в 

<

адрес>. На первой видеозаписи в кадре имеется дата и время, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:27:55 до 13:28:27, а также указан адрес: 

<

адрес> При просмотре второй видеозаписи видно, как вышеуказанный мужчина выходит из подъезда, садится на велосипед и уезжает. В ходе осмотра видеозаписей, видно мужчину, установлено типажное сходство с подозреваемым ФИО28 (л.д.

Судом так же исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на ФИО28

Все указанные доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела. 

Показания потерпевших, свидетелей, данные ими на предварительном следствии, суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются с другими доказательствами. Оснований не доверять потерпевшим, свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает, оснований для оговора данными потерпевшими, свидетелями подсудимого судом не установлено. Поэтому показания потерпевших, свидетелей, приведенные в приговоре суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Исследованные в судебном заседании показания потерпевших, свидетелей, являются последовательными, не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела либо оправдание подсудимого, допущено не было.

Органами предварительного расследования действия ФИО28 квалифицированы по:

п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступления в отношении ФИО6, ФИО14, ФИО19, ФИО1, ФИО26, ФИО10, ФИО24, ФИО13) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО4, ФИО11, ФИО12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступления в отношении ФИО17, ФИО21, ФИО16, ФИО27) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО28 по преступлениям в отношении: ФИО6, ФИО14, ФИО19, ФИО1, ФИО26, ФИО10, ФИО24, ФИО13 по ч.1 ст. 158 УК РФ, по преступлениям в отношении: ФИО17, ФИО21, ФИО16, ФИО27 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, так как признак значительности причиненного ущерба не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку похищенные вещи потерпевших, не является предметом первой необходимости, хищением указанного имущества потерпевшие не были поставлены в затруднительные жизненные условия. В связи с чем, суд считает необходимым, из предъявленного ФИО28 обвинения по преступлениям в отношении ФИО6, ФИО14, ФИО19, ФИО1, ФИО26, ФИО10, ФИО24, ФИО13, ФИО17, ФИО21, ФИО16, ФИО27, исключить квалифицирующий признак «причинения значительного ущерба», как излишне вмененный.

Квалифицирующий признак «незаконного проникновения в иное хранилище» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, следует из обстоятельств содеянного, а именно ФИО28 незаконно проник в хранилище, с целью совершения кражи имущества потерпевших ФИО17, ФИО21, ФИО16, ФИО27, ФИО9

Своими действиями ФИО28 совершил:

- десять преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО6, ФИО14, ФИО19, ФИО1, ФИО26, ФИО10, ФИО24, ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- пять преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО17, ФИО21, ФИО16, ФИО27, ФИО9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Оснований для переквалификации действий ФИО28 по каждому преступлению, на какой либо иной состав, суд не усматривает.

Исследовав в ходе судебного следствия представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд находит, что вина ФИО28 в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, полностью доказана.

При назначении наказания ФИО28 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против собственности небольшой и средней степени тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его желание работать и проживать с семьей, а также обстоятельства смягчающие наказание ФИО28

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО28 суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении всех преступлений, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние его здоровья, наличие тяжелых, хронических заболеваний, травм; чистосердечные признания в качестве явок с повинной (л.д. активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных и признательных показаниях на стадии досудебного производства; наличие на иждивении ребенка гражданской супруги ДД.ММ.ГГГГ; принесение извинений потерпевшим, в качестве действий направленных на заглаживание вреда причиненного преступлениями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО28, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Кроме того, назначая ФИО28 наказание, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, семейное положение, характерологические особенности его личности, а также конкретные обстоятельства дела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 158 УК РФ, характеризующегося высокой степенью общественной опасности, учитывая, что преступления против собственности блокируют нормальное функционирование социально-экономического развития жизни общества, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО28 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает, что ДД.ММ.ГГГГ. приговором мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска ФИО28 осуждался к условной мере наказания за совершенное им преступление против собственности, в период испытательного срока вновь совершил преступления небольшой и средней степени тяжести против собственности (ДД.ММ.ГГГГ.).

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенных ФИО28 преступлений (ДД.ММ.ГГГГ.), суд считает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, в силу ч. 4 ст.74 УК РФ, ФИО23 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ. необходимо сохранить.

Наказание ФИО28 по каждому преступлению, должно быть назначено в виде лишения свободы, без реальной изоляции его от общества, по правилам ч.1 ст. 62, ст.73 УК РФ, с использованием принципа частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкциями ч.1 и ч.2 ст. 158 УК РФ, также назначения дополнительного наказания по ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, использования иного принципа назначения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО28 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Рассматривая исковые требования потерпевших ФИО14, ФИО19, ФИО4, ФИО10, ФИО9, ФИО24, ФИО13 о взыскании ущерба причиненного преступлениями в размере 18000 руб., 8400 руб., 4000 руб., 32300 руб., 5000 руб., 30000 руб., 30000 руб. соответственно, суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению в объеме фактически причиненного вреда, поскольку в судебном заседании стороной защиты не представлено надлежащих доказательств по возмещению ущерба потерпевшим.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО28 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь месяцев, за каждое преступление;

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО28 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на три года.

Обязать условно осужденного не менять и не покидать свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО28, в отношении преступлений ДД.ММ.ГГГГ., сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять его самостоятельно. 

Приговоры мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ., мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., Калининского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ. – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО28 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО28 по данному уголовному делу из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО28 зачету в срок отбытия назначенного наказания подлежит время 

его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в порядке, установленном ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО14 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 18 000 рублей.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО19 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 8 030 рублей, в остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО29 Шахриёв Махмадёровича в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 4 000 рублей.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО10 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 32 300 рублей.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО9 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 5 000 рублей.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО24 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 30 000 рублей.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО13 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 30 000 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

вещ.доки. – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО19, освободив ее от обязанности ответственного хранения;

вещ.доки. – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО19, освободив ее от обязанности ответственного хранения;

вещ.доки. – хранить в материалах уголовного дела;

- вещ.доки. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Центральный районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Шершикова И.А.

копия верна

судья

секретарь